[image: ]
Rua: 3 de maio, 142 - Caixa Postal 71 - Fone (047) 3621-7777 - Fax: 3621-7746 -
E-mail:  ensino.geral@pmc.sc.gov.br   CNPJ 83.102.384/0001-80   CEP 89460-000  SANTA CATARINA

ATA Nº

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às nove horas iniciou-se reunião via Google Meet (sala virtual), com Secretários Municipais de Educação da AMPLANORTE e funcionários das Secretaria Municipais de Educação do Planalto Norte. A Coordenadora Geral do Colegiado da AMPLANORTE Valéria Grossl Mendes da Silva cumprimentou os Secretários Municipais de Educação. Em conformidade com orientações da Gilmara da Silva a referida reunião objetiva fazer análise dos questionários que estão sendo elaborados para encaminhamentos aos profissionais e pais dos alunos das Redes de Ensino. O município de Bela Vista do Toldo informaram que fizeram uma Resolução com o Conselho Municipal de Educação da entrega de materiais. Solicitou-se que coloquem na página da Prefeitura em um link com as ações educacionais adotadas no regime de atividades não presenciais. O município de Major Vieira possue essas informações salvas no drive, bem como todas as atividades disponibilizadas no regime não presencial. Dando prosseguimento a Secretária Municipal de Educação de Irineópolis Lillian Eliane Batschauer Ferreira comentou que fizeram as atividades solicitadas, porém não encaminharam ainda para a AMPLANORTE. Sendo assim, foi solicitado para colocar na página da prefeitura no site da educação as ações desenvolvidas nesse período. Solicitou-se também para o município de Monte Castelo colocar na página da prefeitura no link da educação, os documentos e registro de atividades não presenciais para as pessoas acessarem os registros. O professor Tarcisio comentou que estão discutindo em reunião com diretores a respeito do referido documento, bem como realizando levantamento de informações, as metodologias que a escola está utilizando. A Secretária Municipal de Três Barras Mona Uba Dequêch Denk comentou que possui as atividades e terá que formatar, após adotada os procedimentos que estão sendo orientados, informou também que coloca no site da prefeitura as documentações por amostragem. Existem duas formas de realizar o trabalho colocar no drive ou link na página da prefeitura.O Júnior do município de Major de Vieira se colocou a disposição para salvar os documentos dos municípios no drive, sendo assim, todos devem encaminhar por e-mail os dados. Na sequência foi solicitado também para os municípios de Itaiópolis e Mafra, preencherem os dados e estamos a disposição para auxiliar os municípios que estão com dúvidas. No link está disponível o formulário número 01 do Grupo de Risco, para encaminhamento e preenchimento do cadastro dos profissionais do município. Quando todos os funcionários preencherem o formulário teremos gráficos com os dados gerais do município e da região. O município de Major Vieira vai solicitar uma tabela com os dados do município, para realizar um estudo, podendo verificar por unidade educacional, exemplo quantos funcionários pertencem ao grupo de risco e quantos não. Alguns municípios que possuem número menor de funcionários, estão preenchendo os formulários individualmenteos demais podem encaminhar o link. O questinário encaminhado aos profissionais será modelo regional, para a Gilmara da Silva acrescentar os dados na pesquisa do Plano Territorial, tendo um gráfico geral das comorbidades da região da AMPLANORTE. Na próxima reunião podemos solicitar esclarecimentos para a Gilmara da Silva, referente a verificação dos dados que serão apresentados de forma regional, municipal e da unidade escolar. Será gerada uma planilha do Excel apresentando gráficos apartir dos dados coletados.O funcionário que trabalha em dois municípios precisa necessariamente preencher o formulário em cada local de trabalho, para termos os dados estatísticos corretos da Rede de Ensino. Na continuidade passaremos para o formulário da Educação Infantil Creche, sendo o modelo padrão que foi definido que cada município encaminharia para as famílias na semana que compreende o dia 29 de junho/2020 a 03 de julho/2020, depois faríamos o compilamento dos dados regionais e encaminharíamos para a Gilmara da Silva, colocar no Plano Territorial. O município de Canoinhas colocará um link no google forms para preencimento dos pais e também será disponibilizado esse questionário impresso com as mesmas perguntas para que não tem acessso a internet. O município de Monte Castelo fará o questionário no google forms permanecendo as questões propostas e irão incluir algumas questões, quando os pais vierem buscar as atividades impressas terão a oportunidade do preenchimento, acreditamos que na tabulação dos dados regionais não haverá problemas.Teremos que verificar com a Gilmara da Silva, qual a forma que iremos repassar esse dados para contabilizar no nosso Plano Territorial. Houve dúvidas referentes ao encaminhamento do questionários para os pais dos alunos que freqüentam o Pré-Escolar 4-5 anos, visto que tem a obrigatoriedade, porém não é critério de promoção para o Ensino Funamental. Precisamos desse dados para verificação do número de profissionais que serão necessários no retorno das atividades presenciais. A Gilmara da Silva, resolveu esperar novas determinações para o encaminhamento do questionário da Educação Infantil Pré-Escolar 4-5 anos. O que ficou combinado na reunião que cada município encaminharia para os pais do Pré-Escolar o questionário no modelo padrão do Creche, adaptando a realidade, após iríamos juntos compilar os dados. Reforço a informação que o questionário da creche é o modelo padrão, desses dados teremos a pesquisa regional. Dando prosseguimento vamos trabalhar no formulário de alfabetização que está disponível no google forms para o encaminhamento para os pais. Possuímos mais dois formulários que na semana passada combinamos que seria entregue nos mesmos moldes para os professores de alfabetização e diretores, precisamos validar com a Gilmara da Silva esses dados para encaminhamentos. Dando continuidade foi retornado no formulário de educação infantil Pré-Escolar 4-5 anos, com as adaptações que os municípios acham viáveis que constam no questionário da creche. Em consenso com os presentes ficou determinado que não seria colocado a pergunta aos pais se possuem ou não interessse em receber as atividades pedagógicas, em virtude que as mesmas estão vinculadas a comprovação das horas letivas. Poderá ser acrescentada a pergunta em relação a quantidade de atividades encaminhadas, qual o nível de dificuldade na realização das mesmas. Após a exposição das perguntas do questionário que o município de Monte Castelo elaboradou para o Pré-Escolar 4-5 anos, foram realizadas adaptações e contribuições dos presente no documento, para formatação e encaminhamento aos pais dos alunos. Sendo assim, o questionário para o Pré-Escolar 4-5 anos, contou com a colaboração e o comprometimento da equipe de trabalho, com perguntas pertinentes a essa faixa etária, o qual será disponibilizado como modelo padrão da região da AMPLANORTE. Foi parabenizada a equipe pedagógica da Secretaria Municipal de Educação do município de Monte Castelo por seu trabalho de excelência no questionário de Pré-Escolar 4-5 anos, bem como enfatizou a grandiosidade das contribuições dos representantes da AMPLANORTE. A Valéria agradeceu todas as contribuições e finalizaram a estrutura do questionário do Pré-Escolar 4-5, as perguntas a nível regional, o qual será formatado com a colaboração do município de Três Barras e colocado a disposição no google forms. Encerramos a nossa reunião a qual consta no nosso plano de trabalho, um grande abraço a todos os presentes. Sem mais a conta em ata segue assinada por mim Flávia Lúcia Haensch Sorg e demais presentes. Canoinhas (SC), 29 de junho de 2020.

image2.png
Prefeitura de Canoinhas
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO